Edital Uniarp nº. 02/2026 – FAP – Resultado parcial “Etapas II e III”

A Universidade Alto Vale do Rio do Peixe – Uniarp, instituição de ensino superior
mantida pela Fundação Universidade Alto Vale do Rio do Peixe – FUNIARP, com sede
na Rua Victor Baptista Adami, nº. 800, Centro, CEP 89500-199, em Caçador/SC, por
intermédio de sua Reitora, no uso de suas atribuições regimentais e considerando a
legislação em vigência, dispõe a divulgação do resultado parcial, com base nas
etapas: II – Análise técnica de mérito dos projetos pelo Colegiado de cada curso
(eliminatória) e III – Análise do Curriculum Vitae atualizado, modelo Lattes–
CNPq (classificatória), constando nesta relação apenas os projetos aprovados
vinculados a bolsas de desconto de mensalidade para a Iniciação Científica, oferecidas
pelo Fundo de Apoio à Pesquisa (FAP), para o primeiro semestre letivo de 2026, para
os Cursos de Graduação presencial e EaD, dos Campi de Caçador e Fraiburgo.

Rege-se nas etapas:

9. DA PRÉ-SELEÇÃO, DA ANÁLISE E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS
9.1 A seleção das propostas submetidas ao FAP Uniarp será realizada de
acordo com as seguintes etapas:

[...]

II. Etapa II – Análise técnica de mérito dos projetos pelo Colegiado de
cada curso (eliminatória).
As propostas de projetos FAP serão disponibilizadas as respectivas
Coordenações de Curso, via e-mail, onde seguirá para devida análise e pré-
seleção junto aos seus Colegiados e/ou NDE, dos respectivos projetos.
II.1 A qualificação dos projetos será feita pelo Colegiado de cada Curso, por
meio dos critérios abaixo, observados os pesos e a pontuação, constante na
“ficha de análise de projetos de pesquisa submetido ao FAP” (Anexo III):

a. vinculação aos eixos de linhas de pesquisa da Uniarp;

b. vinculação as áreas de conhecimentos;

c. relevância acadêmico-científica;

d. consistência do projeto;

e. fase mais adiantada do curso;

f. melhor rendimento escolar do aluno;

g. viabilidade econômica para execução da proposta.

III. Etapa III – Análise do Curriculum Vitae atualizado, modelo
Lattes–CNPq, do(a) docente pesquisador(a) do projeto (classificatória). A
análise da produção técnica e intelectual de cada docente orientador(a) será
feita, conforme a tabela de pontuação, disponível no projeto de pesquisa
(anexo I), quesito 37.

III.1 As informações devem estar completamente e corretamente preenchidas e,
pontuar somente a produção acadêmica dos últimos cinco anos (2025, 2024,
2023, 2022, 2021). O não cumprimento do presente item, implica na
desclassificação do projeto. O preenchimento correto da tabela é de
responsabilidade do(a) docente orientador(a), podendo ser o projeto
desclassificado em caso da Coordenação do FAP observar inconsistências nas
informações fornecidas. Se houver necessidade, a Coordenação do FAP,
reserva-se o direito de exigir os documentos comprobatórios.

IV. A nota final de classificação será composta por 50% (cinquenta por cento)
equivalente a nota do projeto e 50% (cinquenta por cento) do currículo lattes.

CIÊNCIAS AGRÁRIAS – PRESENCIAL

ID Campus Curso Projeto de pesquisa
Pontuação

Lattes
(50%)

Análise
do

projeto
(50%)

Nota
final

169 Caçador Agronomia
Porosidade e densidade de um
nitossolo submetido a diferentes
preparos do solo

384 95 239,5

170 Caçador Agronomia

 Reflexo na produção de milho
após cultivo de plantas de
cobertura de inverno nas
condições edafoclimáticas da
região do alto vale do rio do peixe

384 94 239

157 Caçador Agronomia

Quantificação e identificação de
bactérias patogênicas em cama
de aviário submetida a diferentes
tratamentos, utilizando o sistema
Bactray para diferenciação
bioquímica

257 89 173

CIÊNCIAS DA SAÚDE - PRESENCIAL

ID Campus Curso Projeto de pesquisa
Pontuação

Lattes
(50%)

Análise
do

projeto
(50%)

Nota
final

208 Caçador Medicina

Fatores comportamentais
associados à hipertensão arterial
em adultos: uma revisão
sistemática

1.127 100 613,5

206 Caçador Medicina

Influência da sazonalidade no
potencial antioxidante de méis
nativos catarinenses avaliados
pelo método FRAP

1.082 94 588

207 Caçador Medicina

Implantação e aplicação da
metodologia de análise de
aminoácidos e aminas bioativas
em mel de abelhas sem ferrão.

1.082 90 586

209 Caçador Medicina

Determinação dos compostos
bioativos de três diferentes
marcas comerciais de camomila
(Matricaria chamomilla L.).

1.079 87 583

212 Caçador Medicina

Influência do modo de preparo na
extração de compostos bioativos
de plantas medicinais utilizadas
no SUS

1.079 63 571

192 Caçador Medicina

Morbidade e mortalidade
hospitalar por insuficiência renal
em Santa Catarina (janeiro 2015
a janeiro 2025): desafios
epidemiológicos e contribuições
para a qualificação do manejo
hospitalar no Meio Oeste
Catarinense

737 91 414

190 Caçador Medicina

Análise de tendência temporal da
incidência de toxoplasmose
gestacional no estado de Santa
Catarina, 2019–2025

737 88 412,5

205 Caçador Medicina

Características epidemiológicas
dos casos notificados de
tuberculose no estado de Santa
Catarina nos últimos dez anos

737 85 411

211 Caçador Farmácia

Influência do armazenamento
doméstico na estabilidade
fitoquímica de plantas medicinais
de uso respiratório e digestivo

1.079 93,3 586,15

164 Caçador Nutrição

Prevalência do risco nutricional e
da desnutrição em pacientes
oncológicos hospitalizados por
meio dos critérios GLIM

1.395 41 718

165 Caçador Nutrição

Análise de macro e
micronutrientes nos cardápios da
alimentação escolar do ensino
fundamental I da rede municipal
de Caçador–SC

1.395 41 718

178 Caçador Fisioterapia

 Investigação farmacológica do
potencial anti-inflamatório e
modulador da autofagia do extrato
de Coix lacryma-jobi L. em cultura
de cardiomiócitos submetidos a
lesão por peróxido de hidrogênio

451 94 272,5

179 Caçador Fisioterapia

Investigação farmacológica dos
potenciais antioxidantes do
extrato de Coix lacryma-jobi L. em
cultura de cardiomiócitos
submetidos a lesão por peróxido
de hidrogênio

451 93 272

180 Caçador Biomedicina

Análise da composição nutricional
e avaliação da rotulagem de
suplementos proteicos à base de
proteína do soro do leite sob a
perspectiva biomédica

1.395 92,9 743,95

ENGENHARIAS – PRESENCIAL

ID Campus Curso Projeto de pesquisa
Pontuação

Lattes
(50%)

Análise
do

projeto
(50%)

Nota
final

226 Caçador
Engenharia

Civil

Avaliação da Viabilidade Técnica
da Incorporação de RAP na
Produção de Concreto
Autoadensável

158,5 94,3 126,4

CIÊNCIAS HUMANAS - PRESENCIAL

ID Campus Curso Projeto de pesquisa
Pontuação

Lattes
(50%)

Análise
do

projeto
(50%)

Nota
final

214 Fraiburgo Pedagogia

Inserção Profissional das
Egressas do Curso de Pedagogia
da UNIARP – Campus Fraiburgo:
Um Estudo de Mapeamento e
Análise

113 100 106,5

215 Fraiburgo Pedagogia

Quando adaptar não é suficiente:
uma análise bibliográfica sobre os
limites das adaptações
pedagógicas na Educação
Especial

113 93,3 103,15

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – PRESENCIAL

ID Campus Curso Projeto de pesquisa
Pontuação

Lattes
(50%)

Análise
do

projeto
(50%)

Nota
final

200 Fraiburgo Direito

Câncer e desigualdade de acesso
ao tratamento: sustentabilidade
social e efetividade do direito à
saúde

404 99,5 251,75

197 Caçador Direito

A colisão entre a Reserva do
possível e o direito fundamental a
saúde no cenário da
judicialização Brasileira

288 94 191

218 Fraiburgo Direito

Diversidade e Desigualdade na
Política: Escolaridade, Raça,
Gênero nas Eleições Municipais
Brasileiras, no período de 1998 a
2024

153 94,5 123,75

217 Fraiburgo Direito
Capital político e sucesso
eleitoral: análise da experiência
política prévia e do desempenho

153 93,5 123,25

eleitoral nas eleições legislativas
municipais brasileiras, no período
de 1998 a 2024.

201 Fraiburgo Administração

Análise do perfil socioeconômico
e profissional dos trabalhadores
formais da indústria de
Fraiburgo/SC

1.059 100 579,5

185 Fraiburgo Administração
Análise do custo mensal da Cesta
Básica em Fraiburgo

1.059 94,83 576,915

213 Fraiburgo Administração

Dinâmica do comércio exterior e
desenvolvimento regional: uma
análise da evolução das
exportações e importações de
Fraiburgo/SC (2006-2025)

1.059 93,83 576,415

177 Caçador
Arquitetura e
Urbanismo

Transporte e Mobilidade: Bases
Teóricas Deterministas e
Possibilistas e suas Implicações
para a Mobilidade Inclusiva

283 96,3 189,65

184 Caçador
Ciências

Contábeis

Impactos da Reforma Tributária
Brasileira na Contabilização e
Tributação de Operações Back-
to-Back: Uma Análise sob a Ótica
do PLP 68/2024 e Normas IFRS

316 100 208

CIÊNCIAS DA SAÚDE – EaD

ID Campus Curso Projeto de pesquisa
Pontuação

Lattes
(50%)

Análise
do

projeto
(50%)

Nota
final

202 Caçador
Educação

Física
Bacharelado

Distúrbios musculoesqueléticos
em docentes do ensino superior

166 100 133

CIÊNCIAS HUMANAS - EaD

ID Campus Curso Projeto de pesquisa
Pontuação

Lattes
(50%)

Análise
do

projeto
(50%)

Nota
final

191 Caçador Pedagogia

História Local, Pertencimento
Social e Participação: uma
intervenção pedagógica nos anos
iniciais

277 100 188,5

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - EaD

ID Campus Curso Projeto de pesquisa
Pontuação

Lattes
(50%)

Análise
do

projeto
(50%)

Nota
final

199 Caçador
Ciências

Contábeis
Contabilidade e Corretagem de
Imóveis: estudo documental sobre

479 100 289,5

reconhecimento de receitas,
tributação e controles mínimos
para micro e pequenas
imobiliárias

É atribuição do(a) docente orientador(a) responsabilizar-se juntamente com o(a)
seu(ua) discente orientando(a), pelo ônus relativo ao projeto, incluindo a apresentação
de relatórios parciais; relatório final de acompanhamento e artigo cientifico, conforme
cronograma previsto neste Edital e documentos afins.

Os cursos que não tiveram as vagas totalmente preenchidas, terão uma segunda
oportunidade de inscrição, através do edital de vagas remanescentes a ser lançado nos
próximos dias.

Caçador/SC, 27 de fevereiro de 2026.

Dra. Rosana Claudio Silva Ogoshi
Reitora

Universidade Alto Vale do Rio do Peixe-Uniarp